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Uvod

Tématem diplomové práce je jazykový rozbor písní
obsažených v Kancionálu českém Václava Matěje Šteyera. S tímto
kancionálem jsem se poprvé setkala již na gymnáziu.
Navštěvovala jsem sbor, jehož sbormistr, prof. Bohuslav Korejs,
mnohé písně z tohoto kancionálu upravil pro vícehlasý zpěv. Již
tehdy mě zaujaly nejen melodie, které jsou jednoduché, avšak
velmi zpěvné, ale i text, který se mi v době mých gymnaziálních
studií zdál zvláštní a starobylý. Díky studiu oboru hudební
výchova a zásluhou knihovníka katedry^oboru hudební .̂ věda na
Filozofické fakultě Univerzity Karlovy, Jana Bati, jsem se
seznámila s dílem Jaroslava Bužgy, který se pokusil o
melodickou-.analýzu písní obsažených v tomto kancionálu. Jeho
rozbor mě velmi zaujal a rozhodla jsem se navázat na jeho práci
- provést jazykovou analýzu alespoň části zde obsažených písní.

Konkretizace tématu
Kancionál český f;- sobjfe zahrnuje rozsáhlé časové období h'!

téměř tří století. Obsahuje písně přejaté z původně bratrských
kancionálů, např. „Pamatůjmež my vesele" (J. Roh, 1541, Axx,
Eij), až po svou současnost, např. písně Michnovy.

Kvůli velkému časovému rozsahu a velkému počtu písní bylo
nutné určitým způsobem omezit materiál jazykového rozboru.
Rozhodla jsem se pro písně, které se poprvé objevují v prvním/ ,
nebo druhém vydání Kancionálu českého. Cílem diplomové práce se
stala jazyková analýza těchto písní. Lze se o nich domnívat, že
s velkou mírou pravděpodobnosti vznikly v době barokní.

Popis postupu při jazykové analýze
Prvním krokem bylo seznámení se s druhým vydáním

Kancionálu českého z roku 1687. Toto vydání se stalo výchozím
pro mou práci, nebo£ je to poslední vydání za života V.M.
Šteyera, který kancionál uspořádal.

Následovně jsem zjistila, které písně se poprvé vyskytují
v Kancionálu českém z roku 1683 nebo 1687. Pracovala jsem
s internetovou databází Hymnorum thesaurus Bohemicus,^ pomocí
níž jsem srovnala textové incipity uvedené v obsahu druhého
vydání Kancionálu českého s více než padesáti kancionály

Jvydanými před rokem 1683, kdy byl poprvé vydán Kancionál český.
Došla jsem k celkovému počtu 282 písní. Podrobnějšímu postupu
při vymezování těchto písní a této databázi se budu věnovat
v kapitole Databáze Hymnorum thesaurus Bohemicus.

Poté jsem shromáždila vybrané texty z Kancionálu českého
- jejich ̂ transliterovanoTĵ ̂podobu uvádím v Příloze č. 3. Celkem
se jedná o 134 písní, které jsem přepsala z druhého vydání
Kancionálu českého. Takto získaný materiál umožňuje jednodušší
orientaci v textu. Analýzu mi velmi usnadnily vyhledávací
funkce editoru Microsoft Word.

Následoval jazykový rozbor písní poprvé obsažených
v prvním nebo druhém vydání Kancionálu českého.

Při transkripci se řídím zejména zásadami J. Vintra, které
publikoval v článku Zásady transkripce českých textů z barokní
doby (1998, 341-346). Na rozdíl od Vintrových pravidel
zachovávám členění veršů a psaní velkých písmen v honorifikační
funkci, protože se domnívám, že se jedná o podstatný rys textu
kancionálu. Při citacích odborné literatury se řídím normou ČSN
01 6910 Úprava písemností psaných strojem a textovými editory.

1?.

¿1.

̂viz Hymnorum thesaurus Bohemicus [online]. 2001 [cit. 20. 9. 2005].
Dostupné na WWW: <http://felix.ics.cas.cz/clavius/>

http://felix.ics.cas.cz/clavius/

stav bádání v současné literatuře

Ve 20. století byli významnými osobnostmi na poli
hymnologického bádání Vladimír Helfert a Antonín Škarka.

Antonín Škarka svůj život zasvětil bádání o baroku.
Zajímal se nejen o autory doby barokní, např. Michnu,
Komenského a Bridela, ale i o hymnologii. Konkrétně Šteyerovi
se věnoval s velkým nasazením. Sestavil se svými studenty
z Filozofické fakulty Univerzity Karlovy lístkový katalog všech
písní obsažených v Kancionálu českém. Díky ochotě Jana Bati
jsem měla tento katalog k dispozici při psaní diplomové práce.
Je uspořádán velmi precizně a je nesmírná škoda, že za
komunistického režimu nikdy nemohlo dojít k jeho zveřejnění. Ve
Škarkově práci nyní pokračuje Akademie věd České republiky,
která sestavuje internetovou databázi Hymnorum thesaurus
Bohemicus.

Komunistický režim hymnologickému bádání nepřál, ale i
přesto se jím zabývala řada významných osobností, např.
Bohuslav Korejs a Jaroslav Bužga, kteří se věnovali
popularizaci barokních i starších písní, dále Karel Václav
Štěpka, jenž se věnoval duchovnímu staročeskému zpěvu, zejména
písním husitským a českobratrským. Husitskou písní se zabýval i
Jiří Daňhelka. V současné době je nutno zmínit práci Michala
Pospíšila a Davida Ebena. *■

Mnoho lingvistů, hudebníků i literárních historiků se
zabývalo Janem Amosem Komenským. Byl jednjtî z mála osobností / j
doby barokní, které se v minulém režimu vědci mohli věnovat.
Existuje mnoho komeniologických studií, např. studie Karla
Kučery, Jiřího Daňhelky, Julie Novákové, Stanislava Králíka,
Antonína Škarky a dalších.

Dobou barokní z pohledu literárně historického se zabývali
Vilém Bitnar a Zdeňka Tichá. Dále Zdeněk Kalista, jenž se
zaměřil na obecnou charakteristiku doby barokní a na významné
barokní osobnosti, jako byl např. Bohuslav Balbín. Antonín
Škarka se věnoval nejen hymnologickému bádání od počátků do

konce 18. století, ale i nej starší duchovní lyrice. Známá je i
jeho monografie Půl tisíciletí českého p í s e m n i c t v í Nelze
přehlédnout Václava Černého a Josefa Vašicu, kteří byli
mnohostranně zaměřeni, mimo jiné právě i na dobu barokní.

O rozboru barokního jazyka bylo napsáno mnoho. Existuje
velký počet prací, které se zabývají barokními mluvnicemi a
texty. Jsou to zejména studie Josefa Vintra zaměřené na české
gramatické myšlení 17. století počínaje gramatikou češtiny od
Vavřince Benedikta z Nudožer. Jeho práce dále rozebírají
Drachovského Graimaticu Boěmicu, Brus jazyka českého od Jiřího
Konstance, Žáčka Václava Matěje Šteyera i Čechořečnost Václava
Jana Rosy.

Barokní kvantitou se zabývali Dušan Šlosar a Karel Hádek,
který se věnoval i transkripci památek z 16. a 17. století,
Šlosar se mimo jiné zabýval vývojem mluvnického systému
češtiny. Nelze opomenout Františka Cuřína, který je autorem
Vývoje spisovné češtiny^ a Josefa Poráka, autora Humanistické v j
češtiny.^ Dále nutno připomenout bádání Bohuslava Havránka,
autora prací o vývoji češtiny, Aleny Jaklové, která se věnuje
lingvistickému rozbciru barokni4h památek^ a daliilch badatelů
z Jihočeské univerzity, která vydala sborníky K jazyku a stylu
českých barokních textů I a IIJ Velmi zásadní pro mou práci se
stala Nečasova edice Šteyerova Žáčka z roku 2001,® monografie
Karla Kučery Jazyk českých spisů J. A. Komenského^ a diplomová

^škarka, A. Půl tisíciletí českého písemnictví, Praha: Odeon, 1986.
^Cuřín, F. Vývoj spisovné češtiny. Praha : SPN, 1985.
Porák, J. Humanistická čeština. Hláskosloví a pravopis. Praha:

Universita Karlova, 1979.
jazyku a stylu českých barokních textů I. České Budějovice : Jihočeská

univerzita. Pedagogická fakulta, 1998. ISBN 80-86266-02-8.
K jazyku a stylu českých barokních textů II. České Budějovice : Jihočeská
univerzita. Pedagogická fakulta, 2000. ISBN 80-7040-393-4.
® Šteyer, V.M. (ed.) Výborně dobrý způsob, jak se má dobře po česku psáti
neb tisknout!. Praha : Akropolis, 2001. ISBN 80-7304-012-3.
’ Kučera, K. Jazyk českých spisů J. A. Komenského. Praha : Univerzita

[…]

Beránku nej tišší/ jenžs pro lidskou vinu: z Nebe na tento svět
sstoupil/ hořkou smrt kříže podstoupil/ abys nás vykoupil.
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věřím že tvé drahé tělo z Panny narozené/ kteréžto na kříži
pnělo za nás umučené: R°/ V drahé Oltářní Svátosti/ skryté jest
bez pochybnosti/ z tvé pouhé milosti.
Věřím, že v tvém Umučení tvá Krev vycezená/ kteráž za nás v den
vzkříšení s tělem jest spojená. R°/ S tvou duši i
s člověčenstvím/ se všemi Oudy i Božstvím/ bére se v Svátosti:
Doufám můj milý Ježíši přítomný v Svátosti: Potěšení věrných
duší/ ó Bože milosti! R°/ Že skrz toto přijímání/ i nyní i
v čas skonání/ dojdu smilování.
Miluji tebe srdečně JEžíši laskavý/ a chci tě milovati věčně/
Králi věčné slávy: R°/ Pro tu lásku chci umřití/ jí svou Krvi
potvrditi/ chceš-li ty tak míti.

/701/ Zdráva budiž Královno/ Matko milostivá/ Maria nad
padlýni/ velmi lítostivá.
Ty jsi naše naděje/ ty sladkost života; nebo pochází z tebe/
veliká dobrota. .
Naplněnas milosti/ jak moře vodami/ Matko dobrotivosti/ smilůj
se nad námi.
K toběú naše upění^/ bídní vysýláme/ neb u tebe pomoci/ v svých
bídách hledáme.
Nešéastné Matky Evy/ vyhnaní synové/ Adama nešťastného/ nuzní
Potomkové.
Prosíme tě s vzdycháním/ abys nás chránila. Nakloň se k prosbám
naším/ ó Matko přemilá!
Zdaž můžeš oslyšeti/ k tobě volající? nerač nás opouštěti/
v ouzkostech plačící.
My postaveni souce/ v oudolí plačtivém/ k tobě spínáme ruce/
v místě žalostivém.
Ach! ach popatř z výsosti/ na nás nebožátka/ ochraň nás svou
milostí/ však jsi naše Matka.
Tvé milosrdné oči/ k nám laskavě obrat/ zasloužený hněv Boží/
od nás prosbou odvrátí..

̂nelze poznat, zdaje nad u kvantita, neboť přepis je vpěnj.
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Nepřipomínej více/ naších nepravosti/ buď naše Pomocnice/
v přítomné ouzkosti.
Po tomto putováni/ do Nebeské Říše/ přiveď nás milá Pani/ ukaž
nám Ježíše.
Tam tě s tvým milým Synem/ z povinné vděčnosti/ chváliti, ctiti
budem/ s společnou radosti.

/735/ Zdrávabuď Maria Panno/ nej čistější. Zdráva buď světa
Královno/ nejslavnějši.
Tys podlé zásluh tvé ctnosti/ z země vzatá/ a do Nebeské
radosti/ si přijata.
Tys od Syna nad Anjely/ podzvižená/ i nad všecky Archanjely/
vyvýšena.
Žádný tobě rovný není/ v Rájské Říši/ neb nadevšecko stvořeni/
jsi nejvyšší.
My se radujem srdečně/ z tvé radosti/ tvou se těšíme společně/
Velebností.
Nebo ty jsi radost naše/ Matko milá/ která si nám Mesiáše/
porodila.
Rač na nás z Nebe patřiti/ z trůnu svého/ rač k nám prosbou
nakloniti/ Syna tvého.
Vypros nám/ abychom k tobě/ se dostali/ a v Nebi na věky tobě/
chválu vzdali.

/715/ Zdrávas Hvězdo stkvoucí/ Maria žádoucí/ Matko Boži
slavná/ zaslíbená/ zaslíbená/ zdávna.
Panna jsouc vždy čistá/ porodilas Krista/ tím si učiněná/
šťastná Nebes, šťastná Nebes brána.
Jenž si uslyšela/ od ctného Anjela/ slavné pozdraveni/ přijmi
naše přijmi naše ctěni.
Utvrď nás v pokoji/ ať se lsti nebojí/ zlého Satanáše/ bídná
mysl naše/ bídná mysl naše.
Vinným odpuštěni/ slepým osvícení/ račiž vyprositi, o nás pečí,
o nás peči míti.
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Vše zlé od nás odvrať/ vše dobré k nám obrať/ a nás nebožátka/
přijmi jako Matka.
Skrz tvé přimlouváni/ ať jsme uslyšáni/ od Pána našeho/ Krista
Syna/ Krista Syna tvého.
Ó obzvláštní Panno/ Křesťanů obrano/ ochraň nás v ouzkosti/ a
zprosť našich/ a zprosť našich zlosti.
Jenž jsi všecka tichá/ dej bez poskvrn hřicha/ Bohu zde
sloužiti/dobře živu/ dobře živu býti.
Dej, ať jsme živi ctně/ a přijdem bezpečně/ před Pána Ježíše/
do Nebeské Říše.
Děj se neskonalá/ Bohu Otci chvála/ i Synu/ i Duchu/ až na věky
věků.

/lil/ Zdrávas Maria/ Panenko plná milosti/ tak tě pozdravuje/
Anjel Páně poslán z výsosti/ tak tě pozdravuje/ Anjel Páně
poslán z výsosti.
Zdrávas Maria/ s tebou Bůh požehnaný jest/ počneš a porodíš/
Syna, jemuž bude věčná čest. Počneš a porodíš/ Syna, jemuž bude
věčná čest.
Zdrávas Maria/ Matko Boži nejsvětějši/ a pros nás hříšné/
Matičko nejmilostivější. A pros za nás hříšné/ Matičko
nejmilostivější•
Zdrávas Maria/ tys naše orodovnice. Nyní i v hodinu smrti, buď
má opatrovnice. Nyní i v hodinu smrti, buď má opatrovnice.

Ústřední knih.Pef UK
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