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Oponentský posudek diplomové práce

Jazykový rozbor vybraných barokních písní obsažených v Kancionálu českém Václava
v

Matěje Steyera

Autor: Kristýna Králová

Vedoucí práce: doc. PhDr. Naděžda Kvítková, CSc.

Oponent: PhDr. Martina Smejkalová, Ph.D.

Diplomová práce Kristýny Králové Jazykový rozbor vybraných barokních písní

obsažených v Kancionálu českém Václava Matěje Šteyer a rozšiřuje řadu diplomových prací,

které v poslední době vznikly na katedře českého jazyka a které se věnovaly jazykovým

analýzám starých a starších českých památek.

Kristýna Králová předložila pracné a poctivě zpracované dílo. Kromě toho z textu

vysvítá osobní zaujetí tématem, vyplývající z její druhé specializace, kterou je hudební

výchova. Svoji práci přehledně rozdělila na část teoretickou a část výzkumnou. V části

teoretické krátce shrnula výsledky dosavadních bádání a představila užité výzkumné metody.

V rámci výzkumné části analyzovala postupně jednotlivé jazykové roviny Kancionálu

českého Václava Matěje Šteyera - pravopisnou, hláskovou, morfologickou i syntaktickou.

Dospěla к závěru, že pravopis kancionálu odpovídá bratrské normě, rovněž hláskosloví se řídí

kralickým územ, v tvarosloví a syntaxi konstatovala podobnost se současným stavem a

soustředila se na postižení dílčích odchylek. Všímala si i lexika a stylu díla - zajímavý je

např. slovníček vybraných lexikálních jednotek obsažených v kancionálu (str. 83).

Slabinou této jinak odpovědně zpracované studie je její formulační stránka: opomenutí

interpunkce někdy vede к nechtěné jazykové komice {Dále nutno připomenout bádání Aleny

Jaklové, která se věnuje lingvistickému rozboru barokních památek a dalších badatelů

z Jihočeské univerzity, str. 8; dále např. 82), některé formulace nedávají dobrý smysl (Seznam

je doplněn stranou, na které se píseň v 2. vydání Kancionálu českého vyskytuje a kancionály

do konce 18. století, str. 16; Protestantská náboženství nemají mariánskou úctu ani úctu ke

svatým, str. 31 ; Kvantitu nad přivlastňovacími zájmeny vysvětluje D. Šlosar..., str. 55; dále

např. na str. 32, 39, 47), či jsou dokonce zavádějící (Protetické v se vyskytovalo

v dochovaných tiscích od 14. (sic) století, str. 48; Ó, dušičko má přemilá není věta, str. 71;

dále např. str. 6, 49). Místy si diplomantka odporuje (např. str. 54), vyvarovat by se měla i

redundantního opakování (např. str. 5, 34).

Nepečlivé formulování je rovněž příčinou tvrzení, s kterým nelze souhlasit, a sice

V rukopisných textech se diakritický pravopis nepoužíval (str. 53); srov. např. jen Lobkovický

rukopis Dalimilovy kroniky.

Ke škodě práce jsou také přehlédnuté literní chyby, byť ojedinělé, někdy zamlžující

smysl (kancionál z roku 1883, 1887?, str. 15, obecní písně?, str. 31; dále např. str. 9, 43).

O některých tvrzeních mám pochybnosti a prosím, aby se k nim diplomantka při

obhajobě vyjádřila.

Str. 49 - K diftongizaci dochází v předponě vý-, např. zvejsenou...

Str. 51 - Prosím blíže objasnit termín dlouhé c.

Str. 60 - Uvítala bych subtilnější hodnocení substantiv/adjektiv - ztotožňuji se s hodnocením

poddaný jako substantiva, u nevinný bych se přiklonila к adjektivu. O co diplomantka svou

klasifikaci opírala?

Str. 65 - Z jakého důvodu hodnotí spojení typu Jsa hoden, být pilenýáko opisné pasivum?

Str. 66 - Infinitiv užiti bych nehodnotila jako chybu, spíš bych ho pokládala za pozůstatek

staršího stavu. Stejně tak není na místě distance na str. 67 (imperativ neber), uvedený tvar

pravděpodobně vychází z historického paradigmatu.

Autorka často, bohužel bez přesnější kvantifikace, hodnotí frekvenci analyzovaných

jazykových jevů (jev převládá - str. 62, je ho nepoměrně málo - str. 59, vyskytuje se

nejčastěji - s t r . 74, 75 a další). Prosím, aby popsala výzkumné metody, které ji vedly

к uvedeným závěrům.

Veškeré připomínky jsem zanesla přímo do diplomové práce.

Je však potřeba přiznat, že zmíněné nedostatky jsou při rozsahu analyzovaného materiálu

do jisté míry pochopitelné. V žádném případě nepřeváží fakt, že se jedná o studii poučenou,

při jejímž zpracování musela diplomantka vyvinout značnou iniciativu a samostatnost, a to

zejména při sběru a zpracování jazykového materiálu (pozoruhodná je rozsáhlá příloha DP -

transkripce 134 písní, z nichž autorka vycházela). Proto mohu konstatovat, že diplomová

práce Kristýny Králové Jazykový rozbor vybraných barokních písní obsažených

v Kancionálu českém Václava Matěje Šteyera

vyhovuje nárokům kladeným na diplomovou práci, a doporučuji ji tedy к obhajobě.

Návrh klasifikace:

PhDr. Martina Smejkalová, Ph.D.

V Praze 1. 5. 2006